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Anotace:

Cílem práce byla rekonstrukce zaniklého subrecentního osídlení na ktišsku v důsledku

odsunu obyvatel německé národnosti po roce 1946 s důrazem na tři bývalé vesnice

Křížovice, Ktiška a Ostrá Hora. Na sledovaném prostoru byla sledována archeologická

transformace od roku 1946 do současnosti a její vyhodnocení.

Annotation:

The aim of the thesis was the reconstruction of vanished subrecent settlement in the

surroundings of Ktiš, as a consequence of the expulsion of German population after

1946, having focused its attention on three former villages Křížovice, Ktiška and Ostrá

Hora. It was monitored the archaeological transformation at this area from 1946 until

nowadays and its evaluation.
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„…Bývaly časy nedávné, kdy horal Němec českého souseda na Šumavě

považoval za svého, rád se s ním stýkaje a přátelsky s ním smýšleje…“

Eliška Krásnohorská

2. Úvod

2.1. Účel práce

Při výběru diplomové práce jsem dlouho přemýšlel, které téma bude jak pro

mne, tak i pro širší, potažmo i odbornou veřejnost přínosem. Jelikož žiji v podhůří

Šumavy a celý svůj dosavadní život se v tomto prostředí pohybuji a zároveň se zajímám

o moderní historii, a to hlavně válečné a poválečné období, jasnou volbou bylo zaměřit

se na archeologii modernity neboli subrecentí archeologii (Vařeka 2013). Pro toto mnou

zvolené téma se ukázaly v nedalekém okolí zajímavé lokality, v důsledku odsunu

obyvatelstva německé národnosti po druhé světové válce se oblast bývalých Sudet

prakticky vylidnila a tím osiřelo i velké množství vesnic, samot, či mlýnů. A právě

výběr tohoto tématu má svoje opodstatnění, jelikož období od roku 1938 až do roku

1989 je vnímáno jako období nesvobody, které zanechalo v písemných pramenech

celou řadu bílých míst, a některé písemné prameny jsou poplatné době, ve které vznikly.

Archeologie je proto jeden z mála vědních oborů, díky kterému je možné toto období

zmapovat (Bureš 2012, 10). Je také zajímavé, jak krátká dokáže být lidská paměť, neboť

ještě před sedmdesáti lety životem kypící vesničky jsou dnes prakticky zapomenuté a i

místní lidé mnohdy ani nevědí, že kousek za jejich bydlištěm stávala víska, která mohla

být založena už ve 14. či 15. století. A to je dalším motivem, proč se věnovat zmíněným

lokalitám. Jak už bylo řečeno, tyto vesnice byly často zakládány během středověké

kolonizace ve 13. a 14. století a v důsledku svého zániku v druhé polovině čtyřicátých

let 20. století se zde zachovalo mnoho původních rysů klasické středověké vesnice. To u

dnešních vesnic lze jen stěží vysledovat, jelikož jsou ovlivněny rekultivačními či jinými

aktivitami tak typickými pro období kolektivního hospodářství. Důsledná kolektivizace

a scelování v padesátých letech minulého století nenávratně narušila ráz krajiny a stejně

tak i tvář vesnice. Poslední ranou pro tyto vesnice byla vlna rekultivačních prací, které

uvedly krajinu do dnešní podoby. Toto všechno jsou důvody, proč se zabývat touto
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problematikou, která je zároveň novou dynamicky se rozvíjející disciplínou

v archeologii.

2.2. Struktura a cíle

Hlavním cílem předkládané práce je komplexní zhodnocení a přiblížení tří

zaniklých novověkých vesnic na Ktišsku, konkrétně Ostré Hory, Křížovice a Ktišky.

Jako základ pro výzkum slouží nedestruktivní povrchový průzkum reliktů

antropogenního původu a materiál z archeologického výzkumu v těchto lokalitách, dále

je využito materiálu z leteckého laserového skenování a rozboru mapových podkladů

pro rekonstrukci vývoje intravilánu a širšího extravilánu těchto lokalit. Pro dokreslení

celého obrazu bylo v neposlední řadě využito i vyprávění žijících pamětníků a jejich

osobní archivní materiály.

Jádrem této práce je výzkum a bádání o těchto třech vesničkách, ale mikroregion

Ktišska v sobě zahrnuje další zaniklé vesnice, které by také stály za zmínku, a proto se o

nich krátce zmíním jako o možném zdroji budoucích cenných informací. Jedná se o

lokality Sádlno, Stará Huť, Mackova Lhota a Rovence. Je ovšem pravdou, že tento

výčet není konečný, jelikož se zde nachází ještě bezpočet samot a jiných stavení, které

byly po druhé světové válce opuštěny.

Práce je strukturovaná, tak, že úvodní kapitoly mají seznámit s cíli a metodami

výzkumu, přičemž důraz byl kladen na moderní přístupy s využitím všech dostupných

archeologických postupů. V další části práce je přiblížena zkoumaná oblast, a to jak

z pohledu geologie, tak i z pohledu přírodních podmínek panujících ve zkoumaném

mikroregionu. Následná část se věnuje dějinám bádání ve zvolené problematice

s důrazem na jižní Čechy a historii osídlení Ktišska. Následující kapitoly se už plně

věnují zkoumaným lokalitám. Hlavně se jedná o obecnou historii těchto tří lokalit

s přesahem do dění po roce 1945 a jedna kapitola je i věnována tzv. archeologické

transformaci v subrecentní archeologii (Bureš, 2012). Následně je pozornost

soustředěna na jednotlivé lokality, a to z pohledu přírodních podmínek, vegetačního

pokryvu, písemných a mapových podkladů, současného stavu lokality a identifikaci a

popisu reliktů. Závěr práce představuje komunikační schéma vymezené oblasti, sukcesi

vegetace a samozřejmě závěrečné zhodnocení výzkumu a další možnosti budoucího

směřování se seznamem literatury a příloh.
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2.3. Archeologie modernity

Vymezení pojmu archeologie modernity či archeologie subrecentního období se

může jevit jako zavádějící, neboť nelze jednoznačně vymezit spodní a horní hranici

tohoto oboru. Podobné otázky si můžeme klást ve spojitosti s touto problematikou.

Pravdou ovšem zůstává fakt, že vývoj archeologie jako vědního oboru jde podobně jako

u spousty jiných vědních oborů kupředu a i archeologie si hledá nová témata, kterými

by se zabývala.

Problém můžeme spatřovat v přesném pojmenování této subdisciplíny, neboť se

dosud v literatuře neustálil přesný vědecký výraz pro toto období. Můžeme jej nazývat

archeologií industriálního období či již zmiňovanou archeologii subrecentního období

(Bureš 2012, 14). Ovšem přikláněl bych se k názoru, že termíny industriální i

archeologie subrecentního období by měly užívány pro archeologii zabývající se 18. a

19. stoletím. Nejnovější dějiny, jak je prezentováno 20. století a zároveň archeologie,

která se touto epochou v lidských dějinách zabývá, bývá nazýváno jako archeologie

modernity, v českých zemích je ovšem za spodní hranici tohoto období považován

přelom 18. a 19. století, kdy se uskutečnila celá řada společenských, sociálních,

politických i ekonomických změn, jež se promítly do celé řady odvětví lidské tvorby.

Horní hranici pak tvoří současnost (Vařeka 2013, 8). V anglosaské literatuře se pro toto

období lze setkat s termíny jako archeologie recentní minulosti či archeologie současné

minulosti, přičemž oba uvedené termíny mají odlišný význam (Bureš 2012, 9).

Archeologie recentní minulosti je chápána jako archeologie 20. století, a naproti tomu

archeologie současné minulosti vyjadřuje archeologii, s kterou máme osobní zkušenosti,

těžištěm zájmu je zde období od konce studené války až po nástup „internetové doby“

(Bureš 2012, 10). V domácí literatuře na to právě navazuje termín archeologie

současnosti (Matoušek 2000). Ten může již být i celkem srozumitelný, jelikož se

odkazuje na podobné termíny využívané v humanitních oborech, např. v dějinách umění

(moderní umění ohraničené od 60. let 19. století do surrealismu a následné období

používá termín soudobé umění), v architektuře se ustálil výraz moderna a

v historiografii se ustálilo pojmenování pro období po roce 1848 jako moderní dějiny.

Následující etapa bývá nejčastěji nazývána jako období nejnovějších dějin. Tento termín

se v českém prostředí užívá nejčastěji pro léta 1938-1989, tedy pro období nesvobody.

A právě tato éra je pro archeologii velmi zajímavá, jelikož je v tomto časovém

horizontu mnoho „bílých míst“, které je nemožné zmapovat klasicky archivními

materiály, anebo jsou tyto materiály poplatné době a režimu, ve kterém vznikly. Díky
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těmto faktům má archeologie současnosti jakožto ekvivalent „soudobých dějin“


[…]


Obr. 10: Křížovice – jednotlivé komponenty (Google Earth Pro).
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Obr. 11: Křížovice, letecký snímek 1952(kontaminace.cenia.cz).

Obr. 12: Křížovice, prolnutí leteckého snímku z roku 1952 se základní mapou ČR

(kontaminace.cenia.cz).

Obr. 13: Křížovice, satelitní snímek 2011 (kontaminace.cenia.cz).
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Obr. 14: Křížovice, letecký snímek 1957 (VGHMÚř 16109/1957).

Obr. 15: Křížovice – historická fotografie - pohled z cesty od Ktiše (foto poskytl Roman

Frček).

105

Obr. 16: Příjezd do Křížovic od Ktiše – současný stav (foto autor 6.5.2017).

Obr. 17: Křížovice – současná podoba návsi (foto autor 6.5.2017).
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Obr. 18: Křížovice pohled od východu (foto autor 4.3.2015).

Obr. 19: Křížovice - relikty čp. 1 (foto autor 25.2.2017).
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Obr. 20: Ktiška, stabilní katastr 1826 (obec Ktiš).

Obr. 21: Ktiška - schematická mapa (zanikléobce.cz).
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Obr. 22: Ktiška, letecký snímek 1952(kontaminace.cenia.cz).

Obr. 23: Ktiška, prolnutí leteckého snímku z roku 1952 se základní mapou ČR

(kontaminace.cenia.cz).

Obr. 24: Ktiška, satelitní snímek 2011 (kontaminace.cenia.cz).
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Obr. 22: Ktiška – jednotlivé komponenty (Google Earth Pro).

Obr. 23: Ktiška, letecký snímek 1949 (VGHMÚř 06199/1949).
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Obr. 24: Ktiška, letecký snímek 1957 (VGHMÚř 16076/1957)
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Obr. 25: Ktiška, letecký snímek 1964 (VGHMÚř 02913/1964).
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Obr. 26: Ktiška, letecký snímek 1975 (VGHMÚř 31995/1975).
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Obr. 27: Jediná dochovaná podoba Ktišky od W Sanda 1988 (foto autor 28.8.2016).

Obr. 28: Prostor návsi s relikty čp. 1 a usedlost čp. 8 a 9, foto autor (25.2.2017).
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Obr. 29: Současný stav vesnice – pohled od jihu (foto autor 4.3.2015).

Obr. 30: ČP. 8 a 9 (foto autor 26.4.2016).

115

Obr. 31: Ktiška – geodetické zaměření dnešního stavu usedlosti čp. 8 a 9 (ArcGIS).
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Obr. 32: Ktiška – půdorys usedlosti čp. 8 a 9.
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Obr. 33 a 34: Ktiška – čp. 8 a 9 (foto autor 26.4.2016).

Obr. 35 a 36: Ktiška – čp. 8 a 9 (foto autor 26.4.2016).

Obr. 37 a 38: Obr. 35 a 36: Ktiška – čp. 8 a 9 (foto autor 26.4.2016).
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Obr. 39: Ktiška – křížek (foto autor 4.3.2015).

Obr. 40: Náletové dřeviny s chráněným tisem na reliktech čp. 7 (foto autor 25.2.2017).

119

Obr. 41: Ostrá Hora, stabilní katastr 1826 (obec Ktiš).
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Obr. 42: Ostrá hora - schematická mapa (zanikléobce.cz).

Obr. 43: Ostrá Hora a samoty – jednotlivé komponenty (Google Earth Pro).
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Obr. 44: Ostrá Hora, letecký snímek 1952(kontaminace.cenia.cz).

Obr. 45: Ostrá Hora, prolnutí leteckého snímku z roku 1952 se základní mapou ČR

(kontaminace.cenia.cz).

Obr. 46: Ostrá Hora, satelitní snímek 2011 (kontaminace.cenia.cz).
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Obr. 47: Ostrá Hora, letecký snímek 1949 (VGHMÚř 06199/1949).
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Obr. 48: Ostrá Hora, letecký snímek 1957 (VGHMÚř 16074/1957).
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Obr. 49: Ostrá Hora, letecký snímek 1964 (VGHMÚř 02910/1964).
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Obr. 50: Ostrá Hora, letecký snímek 1975 (VGHMÚř 31971/1975).

126

Obr. 51: Ostrá Hora – pohled na náves od jihu (foto poskytl Roman Frček).

Obr. 52: Ostrá Hora – tisíciletá lípa (foto poskytl Roman Frček).
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Obr. 53: Ostrá Hora – pohled na současnou podobu návsi od jihu (foto autor 6.5.2017).

Obr. 54: Ostrá Hora – křížek v prostoru návsi (foto autor 29.3.2015).
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Obr. 55: Ostrá Hora – Rybník u kovárny čp. 8 (foto autor 25.2.2017).

Obr. 56: Ostrá Hora – Cesta Ostrá Hora – Miletínky, na levé straně relikty usedlostí čp.

1, 10, 3, 5 a 6 (foto autor 25.2.2017).
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 Obr. 57: Mackova Lhota, letecký snímek 1952(kontaminace.cenia.cz)

Obr. 58: Sádlno, letecký snímek 1952(kontaminace.cenia.cz).
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 Obr. 59: Stará Huť, letecký snímek 1952 (kontaminace.cenia.cz).

Obr. 60: Rovence, letecký snímek 1952 (kontaminace.cenia.cz).
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Obr. 61: Katastr Křížovic. (ArcGIS).
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Obr. 62: Katastr Křížovic. Stav v roce 1952 (ArcGIS).
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Obr. 63: Katastr Křížovic. Stav v roce 2011 (ArcGIS).
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Obr. 64: Ktiš – pomník padlým v první světové válce (foto autor 6.5.2017).

Obr. 64: Pohled na Ktiš od Mackovi Lhoty (foto autor 4.5.2017).