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1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE

(hodnocení vyznačte X)

1 2 3 4
Nelze

hodnotit

Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění 2

Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k
tématu

3

Faktická, věcná a obsahová správnost 1

Naplnění zadání bakalářské práce

Interpretace výsledků 2

Formulace závěrů práce 2

Odborný přínos práce a její praktické využití 2

Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky 1
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Provázanost a sled textu, návaznost kapitol 1

Jazyková a stylistická úroveň práce 1

Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a
četnost odkazování)
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3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce J. Vágnera se zaměřila na trojici vsí na Českokrumlovsku, které byly opuštěny po

druhé světové válce, a sice Ostré Hory, Křížovic a Ktišky a stručně se zmiňuje také o dalších obcích

zaniklých v této oblasti. V první části práce je podán přehled výzkumu moderních zaniklých vsí,

aplikovaných výzkumných metod, přírodních podmínek a historie sledovaného mikroregionu.

Jádrem práce je prezentace výsledků povrchového průzkumu. Autor postupuje podle jednotlivých

vesnických usedlostí vymezených historickými mapovými podklady, jejichž pozůstatky se pokouší

identifikovat v terénu. Popis terénní situace je slovní bez využití deskriptivního systému a

povšechný (nejsou identifikovány a samostatně popsány jednotlivé antropogenní reliéfní tvary,

konstrukce atd., s výjimkou posledního dobře nadzemně zachovaného stavebního objektu, u

kterého byla pořízena plánová dokumentace). Současný stav je srovnáván s historickými mapami,

poválečnými leteckými snímky a zároveň jsou do této části práce zapojena také svědectví psaných

pramenů. Autor tak propojuje analytickou část s interpretací, k níž využívá dalších druhů pramenů,

což není metodicky vhodný postup. Souhrnně jsou vyhodnoceny stupně archeologických

transformací, a to podle disertační práce M. Bureše věnované zaniklému osídlení Novohradských

Hor. V závěrečné syntetické části jsou sledovány zánikové procesy jednotlivých sídel, přičemž

významnou oporou, určující chronologický rámec postupných transformací, jsou historické letecké

snímky od roku 1949 do 70. let. Zajímavé je zachycení proměn zalesnění sledovaného území. Práce

představuje další příspěvek k dnes již značně rozšířenému archeologickému studiu hmotných

pozůstatků obcí zpustlých po roce 1945 v Čechách. Domnívám se, že pro detailní poznání reliktů

usedlostí je nezbytná aplikace deskriptivního systému kombinovaného se zaměřením jednotlivých

objektů. Tento přístup, aplikovaný na vzorek terénních situací (několik usedlostí) lze kombinovat

s celkovou evidencí pozůstatků celých zaniklých vsí, o něž se opírá předložená práce.
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